
    

 

 

 

 

 

 

 

Knihovna města Plzně, 

příspěvková organizace 

 

Výročí Plzně 

a plzeňských osobností 

v roce 2023 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



1 

 

Plzeňská výročí v roce 2023 – výběr 

1328 První zpráva o městské latinské škole (při kostele sv. 
Bartoloměje). 

695 

   

1363, 6.1. Karel IV. založil plzeňskou městskou zbrojnici. 660 

   

1363, 1.5. Karel IV. udělil Plzni právo výročního trhu o sv. 
Bartoloměji. 

660 

   

1433 - 1434 Poslední a největší neúspěšné obléhání Plzně 
husity. 

590 

   

1468 - 1486 V tomto období neznámý tiskař vytiskl Kroniku 
trojánskou, která byla dříve považována za nejstarší 
tištěnou knihu v Čechách. 

555 

   

1498 - 1513 Provozovala činnost tiskárna Mikuláše Bakaláře 
Štětiny (vydal v Plzni 21 knih). 

525 

   

1498, 16.8. Při dominikánském kostele sv. Markéty bylo 
založeno literátské bratrstvo sv. Jakuba. 

525 

   

1518 Plzeňský tiskař Jan Fencl zv. Mantuán vytiskl 
v Norimberku satirickou knihu Frantova práva (hlavní 
hrdina – plzeňský lékař a bohém Jan Franta). 

505 

   

1578, 1.12. Papež Řehoř XIII. ocenil věrnost Plzně Římu 
rozšířením městského znaku (výsledná podoba). 

445 

   

1618, 21.11. Plzeň dobyta stavovským vojskem vedeným Petrem 
Arnoštem II. Mansfeldem (1. vojenské dobytí města). 

405 

   

1633, podzim Ve městě pobýval Albrecht z Valdštejna s vojskem. 390 

   

1683, 8.1. Zřízen plzeňský pěší pluk (později označen č. 35). 340 

1713 Vyrobena barokní mříž s hlavičkami andělíčků před 
pozdně gotickou Olivetskou horou (1468) u katedrály 
sv. Bartoloměje. 

310 

   

1788, 1.11. Měšťanská samospráva byla nahrazena 
regulovaným magistrátem v čele s purkmistrem. 

235 

   

1803 Instalovány první věžní hodiny se čtyřmi ciferníky na 
kostel sv. Bartoloměje. 

220 

   

1818 J. V. Sedláček vydal „Ódu na Plzeň“, v níž nabádal 
měšťany k návratu k českému jazyku. 

205 



2 

 

   

1818, 6.4. Bylo sehráno první české divadelní představení 
kočovnou divadelní společností G. Schantrocha 
(překlad frašky A. Kotzebua „Roztržití“). 

205 

   

1823, 2. - 6.1. Pobýval v Plzni ruský car Alexandr I. 200 

   

1828, 31.1. Martin Kopecký jmenován purkmistrem (počátek 
modernizace města). 

195 

   

1833, 1.12. Zahájena pravidelná dostavníková doprava do 
Prahy. 

190 

   

1843, 14.10. Otevřena novostavba hlavní normální (tj. vzorové) 
školy (Kopeckého sady). 

180 

   

1848 Postaveny dvě nové kašny v centru města 
(Palackého náměstí a Smetanovy sady). 

175 

   

1848, 31.7. Založena plzeňská pobočka Slovanské lípy, spolku 
pečujícího o národní uvědomování a vzdělávání. 

175 

   

1848, 14.10. Začal vycházet Posel ode Mže, první český politický 
časopis v západních Čechách (tiskový orgán 
Slovanské lípy). 

175 

   

1853 Do Plzně přesunuta továrna na výrobu zápalek 
(Sirková ulice). 

170 

1853, 4.10. Česká triviální škola (tzv. Štift) se přestěhovala do 
adaptované budovy v místech dnešního DJKT. 

170 

   

1858, 4.9. Zahájení činnosti prvního plzeňského 
profesionálního fotografa Michaela Šaška. 

165 

   

1858, 22. 10. Ukončena konskripce (soupis přihlášek k pobytu) 
obyvatel Plzně s výsledkem 17 379 obyvatel. 

165 

   

1863, 1.10. Začalo vyučování na šestitřídní městské vyšší reálné 
škole (Kopeckého sady). 

160 

   

1863, 26.10. Založena tělovýchovná jednota Sokol. 160 

   

1863, 1.11.  Otevřena Občanská záložna. 160 

   

1863, 24.11. Do obchodního rejstříku zapsána knihtiskárna        
a kamenotiskárna Ignáce Schiebla. 

160 

   



3 

 

1868, 21.4. Obecní zastupitelstvo pronajalo městské divadlo 
Pavlu Švandovi ze Semčic ke hraní výlučně českých 
her. 

155 

   

1873, 18.1. Vznikl studentský akademický spolek Radbuza 
(zasloužil se o založení více než 50 venkovských 
knihoven). 

150 

   

1873, 11.5. Pavel Švanda ze Semčic začal provozovat letní 
divadlo v zahradě hostince Anglický dvůr (Palackého 
náměstí). 

150 

   

1873, 1.10. Zahájeno vyučování na nové německé reálce 
(Resslova ul.). 

150 

   

1873 - 1908 Karel Klostermann vyučoval na německé reálce. 150 

   

1878 Otevřena borská trestnice (architekt E. Trojan), 
největší vězení v rakouské monarchii. 

145 

   

1878 Ustaven Spolek přátel vědy a literatury české. 145 

1878, 8.11. Založeno Obecní muzeum pro město Plzeň a 
západní Čechy (budova dnešní SVK Plz. kraje). 

145 

   

1883 Postavena lávka přes Mži vedle Saského mostu. 140 

   

1883 Vyšla tiskem Kronika královského města Plzně (M. 
Hruška). 

140 

   

1883 Vydány Paměti plzeňské M. Šimona Plachého 
z Třebnice.  

140 

   

1883, 10.10. Založen Český klub velocipedistů, první sportovní 
organizace v Plzni. 

140 

   

1883, 1.11. Soukromá telefonní stanice zahájila provoz první 
telefonní sítě v Plzni (11 účastníků: radnice, 
hasičská stanice, …). 

140 

   

1883, 1.12. Otevřen městský sirotčinec (sady 5. května). 140 

   

1888, 16.9. Otevřeno klasické gymnázium a česká vyšší reálka 
(Veleslavínova ul.). 

135 

   

1888, 7.11. Usnesením obecního zastupitelstva bylo Obecní 
muzeum rozděleno na Západočeské 
uměleckoprůmyslové a Městské historické muzeum. 

135 

   



4 

 

1893, 7.9. Slavnostní otevření Velké synagogy (architekt  E. 
Klotz, stavitel R. Štech). 

130 

   

1898 Otevřen židovský hřbitov při pražské silnici    v 
Doubravce. 

125 

   

1898, 1.7. Ve Smetanových sadech zahájila svou činnost 
filiálka proslulého pražského fotoateliéru Langhans. 

125 

   

1903 Zřízen hřbitov v Bolevci. 120 

   

1908, 30.9. Otevřena novostavba německé obchodní akademie 
na rohu Nerudovy a Koperníkovy ulice. 

115 

1913 Dokončena stavba dělnické obytné kolonie Karlov. 110 

   

1913 Dostaven kostel Panny Marie Růžencové na 
Jiráskově náměstí (architekt A. Möller). 

110 

   

1913 Zahájena výroba piva v Českém plzeňském pivovaru 
(Světovar). 

110 

   

1913, 13.7.  Otevřena celá budova plzeňského muzea 
v Kopeckého sadech (architekt J. Škorpil). 

110 

   

1913, 28.9. Otevřen most císaře Františka Josefa I. (dnes 
Wilsonův) přes Radbuzu (architekt V. Mencl). 

110 

   

1913, 19.10. Otevřena novostavba české obchodní akademie na 
Radeckého (dnes Masarykově) náměstí (architekt H. 
Zápal). 

110 

   

1918, 21.6. Střelba do dětí v Koterovské ulici, zastřeleno 6 dětí. 105 

   

1923 Dostavěna Masarykova základní škola na Jiráskově 
náměstí (architekt H. Zápal). 

100 

   

1923 Zahájilo činnost loutkové divadlo Špalíček (nejstarší 
amatérské loutkové divadlo v Plzni). 

100 

   

1928 Založen loutkový amatérský divadelní spolek    
v Boudě. 

95 

   

1928, 28.10. Odhalen pomník Národního osvobození (sochaři 
J.Hruška, K. Kotrba, architekt B. Pícha) na dnešním 
náměstí TGM. 

95 

   

1933 Dokončen Tyršův most přes Radbuzu, ve své době   
s největším rozpětím v ČSR (architekt F. Faltus). 

90 

   



5 

 

1938, 1.-10.10. Vytyčen protektorát Böhmen und Mähren, z 
plzeňského území k Sudetům připojena obec Litice, 
za demarkační čárou byl i Krkavec. 

85 

1938, 2.12. Ustaven Plzeňský hudební kruh.  85 

   

1943, 9.11. Otevřena porodnice na Pestalozziho (dnes  
Čapkově) náměstí. 

80 

   

1948, 8.3. Sloučením plzeňských muzeí (Městského 
historického, Národopisného a Umělecko-
průmyslového) vzniklo Západočeské muzeum    
v Plzni. 

75 

   

1948, 14.11. Zřízena Pedagogická fakulta (nejprve jako pobočka 
PF UK v Praze). 

75 

   

1953, 1.6. Demonstrace plzeňského obyvatelstva proti měnové 
reformě a režimu. 

70 

   

1958 Vyšlo 1. číslo historického sborníku Minulostí 
západočeského kraje (pův. název Minulostí Plzně a 
Plzeňska) – 2. nejstarší regionální sborník v ČR. 

65 

   

1958, 11.6.  Zřízena Lidová hvězdárna a planetárium (Hamburk). 65 

   

1958, 1.12.  Založen folklorní soubor Jiskra. 65 

   

1963, 12.3. 1. koncert Kruhu přátel hudby.  60 

   

1963, 29.8. Otevřena novostavba 2. polikliniky na Slovanech. 60 

   

1963, 13.10. Otevřen nový areál zoo na Lochotíně (první den přes 
6 000 návštěvníků). 

60 

   

1968, 20.9. Otevřena novostavba obchodního domu Prior. 55 

   

1968, 29.9. Otevřeno nové autobusové nádraží (celkově 
dostavěno 1983) – dnešní CAN. 

55 

   

1968, 24.10. 1. ročník Ceny města Plzně (za morální zásluhy). 55 

1968, 24.10. 1. ročník filmového festivalu Finále. 55 

   

1973, 10.11. Zprovozněn kulturní dům v Šeříkové ulici na 
Slovanech. 

50 

   

1993, 14.1. Založena Nadace 700 let města Plzně. 30 

   

1993, 31.5. Zřízena Plzeňská diecéze. 30 

   



6 

 

1993, 1.6. Poprvé udělena Cena 1. června (za publicistiku 
obhajující lidská práva) – první laureát Pavel Tigrid. 

30 

   

1993, 8.10. Otevřena Právnická fakulta ZČU. 30 

   

1993, 18.11. -21. 
11. 

1. ročník festivalu Divadlo. 30 

   

1998 V Zábělské ulici otevřen D klub – kulturní zařízení 
ÚMO Plzeň 4. 

25 

   

1998, duben Otevřen Hospic sv. Lazara ve Sladkovského ulici. 25 

   

1998, 19.5. Otevřeno Informační středisko na náměstí 
Republiky. 

25 

 

 

Vypracovalo oddělení Studovna a informační služby Knihovny města Plzně 15. 8. 2022. 

 

  



7 

 

Výročí plzeňských osobností v roce 2023 - výběr 

FAGELLUS VILLATICUS, Simon 
*1473 Kyšice/+31.1.1549 Praha 
Český humanista, renesanční básník, učitel a pražský 
kanovník. 

*550 

STEHLÍK, Kašpar Ladislav 
*1571 Plzeň/+1613 Plzeň 
Matematik, astronom, humanista, autor a vydavatel kalendářů.  

+410 

PECHÁČEK, František 
*1813 Praha/+4.8.1888 Plzeň 
Plzeňský purkmistr. 

*210 
+135 

KROH, Edvard 
*1848 Dlouhá Ves/+4.12.1906 Plzeň 
Stavitel, technik, člen městské rady. 

*175 

GRÁB, Otto 
*22.9.1901 Plzeň/+1968 
Advokát, vojenský pilot, příslušník RAF. 

+55 

 

LEDEN 

ŠTEFFEL, Josef 
*2.1.1928 Plzeň/+10.2.2001 Plzeň 
Malíř, grafik a výtvarný pedagog. 

*95 

BUREŠ, Josef  
*2.1.1892 Plzeň/+4.1.1918 Dýšina 
Básník a spisovatel. 

+105 

ŘÍHÁNEK, Jan Nepomuk 
*11.1.1863 Plzeň/+24.5.1935 Praha  
Teolog, duchovní. 

*160 

BAUM, Oskar 
*21.1.1883 Plzeň/+1.3.1941 Praha 
Spisovatel, hudební kritik. 

*140 

 

ÚNOR 

HLAD, Ladislav Albert 
*3.2.1908 Plzeň/+16.12.1979 Praha 
Katolický kněz, v r. 1950 jmenován biskupem. 

*115 

TYL, Josef Kajetán  
*4.2.1808 Kutná Hora/+11.7.1856 Plzeň 
Herec, dramatik, prozaik, redaktor. 

*215 

KOTNAUEROVÁ, Ludmila 
*3.2.1938 Plzeň 
Hudební pedagožka. 

*85 

PREISSOVÁ, Jana 
*7.2.1948 Plzeň 
Herečka, pedagožka. 

*75 

ŠPILLAR, Rudolf Vojtěch *145 



8 

 

*11.2.1878 Plzeň/+21.3.1949 Praha 
Malíř (odlišný den úmrtí 22.3.1949). 

KLOSTERMANN, Karel 
*13.2.1848 Haag (Rakousko)/+16.7.1923 Štěkeň 
Spisovatel, pedagog. 

*175 
+100 

DEBORSKÁ, Netta  
*16.2.1918 Vídeň (Rakousko)/+16.7.2002 Plzeň 
Česká operetní a činoherní herečka, spisovatelka. 

*105 

NEBESKÝ, Pavel 
*6.2.1861 Praha/+18.2.1913 Plzeň 
Novinář, dramaturg, herec, překladatel, knihovník - správce 
Městské knihovny v Plzni. 

+110 

SOPR, Alois 
*18.2.1913 Manětín/+25.7.1993 Plzeň 
Sochař, rytec. 

*110 
+30 

ROUS, Josef 
*26.2.1898 Nezvěstice/+18.11.1988 Praha 
Pedagog, spisovatel, vlastivědný pracovník. 

*125 
 

 

BŘEZEN 

BLÁHOVÁ, Libuše 
*1.3.1923 Praha/+27.6.2016 Plzeň 
Operní pěvkyně, sólistka Divadla J. K. Tyla v Plzni, hudební 
pedagožka. 

*100 

ŠKODA, František 
*20.2.1801 Plzeň/+1.3.1888 Vídeň (Rakousko) 
Lékař, politik, vysokoškolský pedagog. 

+135 

LACIGOVÁ, Marie 
*7.3.1928 Pardubice/+2.4.2020 
Malířka, ilustrátorka. 

*95 

GRUBER, Václav 
*10.3.1953 Plzeň 
Spisovatel, lékař. 

*70 

KUBÁT, Norbert 
*12.3.1863 Uhlířské Janovice/+4.12.1935 Plzeň 
Hudební skladatel, sbormistr a dirigent. 

*160 

ŠVÁB, Miloslav 
*17.3.1913 Plzeň/+22.3.1986 Plzeň 
Literární vědec, vysokoškolský pedagog. 

*110 

MALÁN, Oldřich 
*25.3.1928 Plzeň/+5.11.2002 
Geolog, pedagog, vědecký pracovník. 

*95 

HLAVÁČOVÁ, Jana 
*26.3.1938 Praha 
Herečka, vysokoškolská pedagožka. 

*85 

BUDIL, Vendelín  
*19.10.1847 Praha/+26.3.1928 Plzeň 
Herec, režisér, divadelní historik a publicista, ředitel Městského 
divadla v Plzni. 

+95 



9 

 

MONHARTOVÁ, Květa 
*26.3.1938 Volyně 
Malířka. 

*85 

FRIESL, Karel 
*28.3.1938 Strakonice 
Klavírista, pedagog, ředitel Konzervatoře v Plzni. 

*85 

 

DUBEN 

BRIXI, Viktorin Ignác 
*26.6.1716 Plzeň/+1.4.1803 Poděbrady  
Hudební skladatel a varhaník. 

+220 

LE BREUX, Felix  
*5.4.1918 Plzeň/+4.2.1974 Praha 
Divadelní a filmový herec. 

*105 

PAPEŽOVÁ, Milada 
*5.4.1928 Přerov/+14.3.2001 Plzeň 
Baletní mistryně, choreografka. 

*95 

SCHIEBL, Jaroslav 
*13.9.1851 Plzeň/+5.4.1933 Plzeň 
Spisovatel, novinář, překladatel, statistik. 

+90 

NOVÝ, Otakar  
*7.4.1918 Praha/+8.5.1999 
Architekt. 

*105 

VENCOVSKÝ, Eugen 
*9.4.1908 Prostějov/+6.1.1999 Plzeň 
Psychiatr, vysokoškolský pedagog. 

*115 

HNÁTOVÁ-MARTÍNKOVÁ, Jitka 
*10.4.1928 Plzeň/+22.2.2004 
Malířka, grafička. 

*95 

SIGMOND, Josef 
*18.4.1868 Červený Hrádek/+6.1.1956 Plzeň 
Lesní inženýr, vysokoškolský pedagog. 

*155 

KONEČNÝ, Bohumil 
*19.4.1918 Plzeň/+14.1.1990 Kožlany 
Akademický malíř, ilustrátor. 

*105 

PIK, Luděk 
*18.5.1876 Praha/+19.4.1948 Plzeň 
Plzeňský starosta, novinář, politik, poslanec. 

+75 

PRŮCHA, Jaroslav 
*24.4.1898 Plzeň/+25.4.1963 Praha 
Divadelní a filmový herec, režisér. 

*125 

DUKA, Dominik 
*26.4.1943 Hradec Králové 
Arcibiskup pražský, metropolita a primas český, kardinál. Žil a 
pracoval v Plzni (1975-90), za ilegální činnost vězněn v Plzni-
Borech (1981-1982).  

*80 

ERBOVÁ, Karla 
*30.4.1933 Plzeň 
Spisovatelka, publicistka. 

*90 



10 

 

 

KVĚTEN 

HECHT, Otakar 
*1.5.1888 Plzeň/+21.3.1968 Plzeň 
Lékař, odborný publicista. 

*135 
+55 

SPĚVÁČEK, Václav 
*1.5.1913 Plzeň/+27.11.2004 Plzeň 
Historik, vysokoškolský pedagog. 

*110 

ČÁSTEK, František 
*3.5.1833 Bohuňovice/+22.1.1915 Plzeň  
Pedagog, člen obecního zastupitelstva. 

*190 

ČADEK, Gustav  
*7.11.1883 Plzeň/+7.5.1913 Praha 
Pedagog, politik. 

+110 

SCHIEBL, Ignác 
*8.5.1823 Plzeň/+2.3.1901 Plzeň 
Novinář, knihtiskař. 

*200 

WALTER, Otakar 
*30.10.1890 Praha/+8.5.1963 Plzeň 
Sochař (odlišný den úmrtí 12.5.1963). 

+60 

GERZANIC-HONS, Hana 
*11.5.1928 Plzeň 
Spisovatelka, pedagožka. 

*95 
 

VOTLUČKA, Jaroslav 
*12.5.1913 Plzeň/+16.6.1996 Plzeň 
Sochař, keramik, malíř. 

*110 
 

HECKEL, Vilém 
*21.5.1918 Plzeň/+31.5.1970 Yungau (Peru) 
Fotograf, horolezec. 

*105 

BRABEC, Lubomír 
*21.5.1953 Plzeň 
Kytarista. 

*70 

TALICH, Václav 
*28.5.1883 Kroměříž/+16.3.1961 Beroun 
Dirigent, vysokoškolský pedagog. 

*140 

NOHA, František 
*2.12.1894 Dobřany/+29.5.1918 Rumburk 
Organizátor rumburské vojenské vzpoury. 

+105 

VODIČKA, Stanko 
*4.5.1895 Plzeň/+29.5.1918 Rumburk 
Organizátor rumburské vojenské vzpoury. 

+105 

KŮRKA, Jan 
*29.5.1943 Pelhřimov 
Sportovní střelec. 

*80 

 

ČERVEN 

KONEČNÁ, Hana *85 



11 

 

*5.6.1938 Plzeň/+7.11.1999 Praha 
Dramaturgyně, psycholožka, odborná publicistka. 

HOLENDA, Jiří 
*7.6.1933 Písek 
Matematik, vysokoškolský pedagog. 

*90 

DEVÁTÝ, Antonín 
*12.6.1903 Skuteč/+25.5.1984 Plzeň 
Dirigent, skladatel, hudební pedagog. 

 
*120 

HODEK, Josef 
*12.6.1888 Hořehledy/+14.10.1973 Plzeň 
Malíř, grafik, ilustrátor, pedagog. 

*135 
+50 

GUTH, Ota 
*27.2.1890 Vlková/+12.6.1943 Terezín 
Spisovatel, stomatolog. 

+80 

HŘÍMALÝ, Vojtěch 
*30.7.1842 Plzeň/+15.6.1908 Vídeň 
Houslista, dirigent, hudební skladatel. 

+115 

ZAVÁZAL, Vladimír  
*26.6.1928 Plzeň/+26.2.1996 Plzeň 
Mikrobiolog, imunolog, alergolog. 

*95 

HAVLIC, Jan 
*27.6.1938 Plzeň/+29.8.1990 Plzeň 
Malíř, ilustrátor. 

*85 

 

ČERVENEC 

MALÁT, Jiří 
*1.7.1953 Praha 
Dirigent. 

*70 

SÝKORA, Miloslav 
*3.7.1928 Srby 
Architekt. 

*95 

KOHOUT, Mikuláš 
*15.1.1895 Plzeň/+6.7.1958 
Brigádní generál, legionář. 

+65 

ALEŠ, Mikoláš 
*18.11.1852 Mirotice/+10.7.1913 Praha 
Malíř, ilustrátor, v l. 1892-1904 působil v Plzni. 

+110 

MOUREK, Milan 
*13.7.1938 Plzeň/+29.11.2013 Plzeň 
Loutkoherec, emeritní člen Divadla Alfa v Plzni. 

*85 

KLOSTERMANN, Karel 
*13.2.1848 Haag/+16.7.1923 Štěkeň 
Spisovatel a pedagog. 

+100 

WENIG, Frank 
*29.7.1898 Meclov/+29.6.1974 Praha 
Učitel, redaktor, spisovatel. 

*125 

VIKTORA, Václav 
*30.7.1918 Plzeň/+21.1.1995 Plzeň 

*105 



12 

 

Knihovník, bibliograf, metodik, zakládající člen Státní studijní 
knihovny v Plzni. 

NOHEJL, Bohumil 
*31.7.1928 Litvínov 
Redaktor, spisovatel. 

*95 

 

SRPEN 

HORA, František Alois 
*1.8.1838 Svinařov/+30.10.1916 Plzeň 
Pedagog, spisovatel, překladatel. 

*185 

VČALA, Miloslav 
*1.8.1928 Plzeň/+29.8.2019 Plzeň 
Divadelní herec. 

*95 

PÁNKOVÁ, Michaela 
*4.8.1953 Plzeň 
Spisovatelka, redaktorka, pedagožka. 

*70 

ŠKODA, Emil 
*6.8.1908 Vídeň (Rakousko)/+8.6.1945 Plzeň 
Velkostatkář, průmyslník a podnikatel, vnuk Emila Škody, 
zakladatele Škodových závodů. 

*115 

ZÁŘECKÝ, Jindřich 
*6.8.1918 Plzeň/+5.3.1957 
Letec, příslušník RAF. 

*105 

KAMENICKÁ, Božena 
*7.8.1898 Jenštejn/+5.9.1996 Plzeň 
Lidová léčitelka. 

*125 

FRANČE, Miloš 
*11.8.1928 Plzeň/+7.8.2007 Plzeň 
Malíř, keramik, vysokoškolský pedagog. 

*95 

GULDENER, Bernard 
*15.8.1868 Plzeň/+4.2.1939 Plzeň 
Právník. 

*155 

DRTINA, Jaroslav 
*16.8.1908 Plzeň/+9.8.1967 Praha 
Historik, knihovník, bibliograf. 

*115 

NĚMEJC, Augustin 
*15.3.1861 Nepomuk/+16.8.1938 Plzeň 
Malíř, pedagog. 

+85 

TANNER, Jan Bartoloměj 
*17.8.1623 Plzeň/+4.11.1694 Praha 
Historik, jezuitský kněz, teolog, vysokoškolský pedagog. 

*400 

GROLL, Josef 
*21.8.1813 Vilshofen/+22.11.1887 Vilshofen 
První sládek Měšťanského pivovaru v Plzni. 

*210 

ČERNÝ, Jaroslav 
*22.8.1898 Plzeň/+29.5.1970 Oxford 
Egyptolog. 

*125 

LOOS, Adolf +90 



13 

 

*10.12.1870 Brno/+23.8.1933 Vídeň 
Architekt, autor městské vily a bytových interiérů v Plzni. 

ICHOVÁ, Eva 
*25.8.1948 Mladá Boleslav 
Dramaturgyně, divadelní kritička, pedagožka, redaktorka, 
tisková mluvčí Divadla J. K. Tyla v Plzni. 

*75 

OTTA, Francisco 
*31.8.1908 Plzeň/+30.6.1999 Santiago de Chile 
Malíř, publicista. 

*115 

 

ZÁŘÍ 

ŠTECH, Rudolf 
*1.9.1858 Panenský Týnec/+2.1.1908 Plzeň 
Architekt, stavitel. 

*165 
+115 

JÍŠA, Jindřich 
*2.9.1928 Plzeň/+23.11.1989 Plzeň 
Malíř, grafik, sochař. 

*95 

NOVÝ, Pavel 
*5.9.1948 Plzeň 
Herec. 

*75 

DUBRAVIUS, Jan 
*1486 Plzeň/+9.9.1553 Kroměříž 
Humanista, filolog, teolog, právník, biskup a spisovatel. 

+470 

HOLUB, Miroslav 
*13.9.1923 Plzeň/+14.7.1998 Praha 
Básník, lékař imunolog. 

*100 
 +25 

ŠINDELÁŘ, Václav 
*21.9.1918 Plzeň/+19.4.1943 South Rock Hall (Velká Británie) 
Vojenský letec, pilot RAF. 

*105 

BUBLA, Karel 
*24.9.1873 Strakonice/+22.1.1951 Strakonice 
Stavitel, architekt. 

 *150 

UCHYTIL, Václav 
*24.9.1898 Plzeň/+23.5.1984 Plzeň 
Akademický malíř, numizmatik, výtvarník. 

*125 

ROČÁKOVÁ, Lilka 
*28.9.1948 Trenčín 
Operní zpěvačka, hudební pedagožka. 

*75 

 

 ŘÍJEN 

FUCHSOVÁ, Jiřina 
*2.10.1943 Plzeň 
Spisovatelka, překladatelka. 

*80 

ŠTANDERA, Miroslav 
*5.10.1918 Praha/+19.2.2014 Plzeň 
Brigádní generál, válečný letec. 

*105 

BĚLOHLÁVEK, Miloslav *100 



14 

 

*8.10.1923 Plzeň/+28.9.2006 Plzeň 
Archivář, historik. 

PAVLÍK, Karel 
*19.10.1918 Plzeň/+5.5.1942 Dranouter (Belgie) 
Vojenský letec, pilot RAF. 

*105 

PLESKAL, Jaroslav 
*23.10.1933 Plzeň/+12.1.2022 
Malíř, keramik, ilustrátor. 

*90 

BARTH, Antonín 
*1735/ +24.10.1813 Plzeň 
Stavitel. 

+210 

BALÍK, Karel 
*25.10.1903 Plzeň/+5.3.1946 Praha 
Plukovník, válečný letec.  

*120 

BRICHCÍN, Roman 
*28.10.1958 Plzeň 
Výtvarník, malíř, grafik a ilustrátor. 

*65 

 

LISTOPAD 

ČADEK, Gustav  
*7.11.1883 Plzeň/+7.5.1913 Praha 
Pedagog, politik. 

*140 

HORNÍČEK, Miroslav 
*10.11.1918 Plzeň/+15.2.2003 Liberec 
Herec, spisovatel, režisér. 

*105 
+20 

ŽÁKOVEC, Václav 
*12.11.1948 Plzeň 
Hudebník, zpěvák, kapelník. 

*75 

LÖWY, Rudolf                                                                                 
*14.11.1918 Plzeň/+23.2.1994 Plzeň 
Památkář, zachránce židovských památek. 

*105 

GARDAVSKÝ, Vladimír 
*16.11.1943 Plzeň 
Publicista. 

*80 

EMMONS, Kateřina 
*17.11.1983 Plzeň 
Sportovní střelkyně. 

*40 

BRUN, Richard 
*20.11.1908 Plzeň/+20.12.1980 Brno 
Malíř, grafik, sochař. 

*115 

VLČEK, Emil 
*21.11.1908 Plzeň/+22.1.1989 Plzeň 
Hudební pedagog, houslista, klavírista, dirigent. 

*115 

CÍSAŘ, Ludvík 
*29.11.1918 Plzeň/+29.11.1987 Ulm (Německo) 
Vysokoškolský pedagog, odborný asistent a docent Vysoké 
školy strojní a elektrotechnické v Plzni. 

*105 

KOTYZA, Vladivoj *80 



15 

 

*30.11.1943 Praha 
Malíř, restaurátor, vysokoškolský pedagog.  

 

PROSINEC 

BENÍŠKO, Karel 
*24.10.1874 Praha/+8.12.1943 Praha 
Nakladatel. 

+80 

HRUBÝ, Karel 
*9.12.1923 Plzeň/+6.6.2021 Basilej 
Pedagog, sociolog, redaktor a politik. 

*100 

LOSENICKÝ, Bronislav 
*11.12.1933 Plzeň/+7.5.2006 Plzeň 
Malíř, vysokoškolský pedagog. 

*90 

GERLACH, Josef 
*16.12.1813 Plzeň/+20.1.1884 Plzeň 
Hudební pedagog, klavírista, skladatel a sbormistr Hlaholu. 

*210 

KALSEROVÁ, Jana 
*16.12.1928 Plzeň/+14.7.2019 Plzeň 
Archivářka. 

*95 

MANDL, Matouš 
*27.1.1865 Plzeň/+23.12.1948 Plzeň 
Plzeňský purkmistr, zemský poslanec. 

+75 

TUSCHNER, Emanuel 
*24.12.1828 Plzeň/+1.5.1882 Vídeň (Rakousko) 
Plzeňský purkmistr, zemský poslanec. 

*195 

PROCHÁZKA, Antonín 
*25.12.1953 Kroměříž 
Herec, dramaturg a divadelní režisér. 

*70 

VOJTA, Jaroslav 
*27.12.1888 Kutná Hora/+20.4.1970 Praha 
Divadelní a filmový herec. 

*135 

BERAN, Josef 
*29.12.1888 Plzeň/+17.5.1969 Řím (Itálie) 
Kardinál, arcibiskup pražský, metropolita a primas český, 
vysokoškolský pedagog. 

*135 

 

 

Vypracovalo oddělení Studovna a informační služby Knihovny města Plzně 15. 8. 2022. 

 


